

GŁOS POMORSKI

Nr. 209 — Rok 2.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 30 mk.

Prenumerata miejscowa: W ekspedycji mies. 390 mk., kwart. 1140 mk. Przedpłata na pocztę miesięcznie 413 mk., kwartalnie 1254 mk. — W razie nieprzewidzianych wypadków jak strejki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorki nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.

— — — Rękopisów nadesłanych nie zwraca się — — —

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem. Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Rachunek bieżący: Bank Związku Sp. Zarok. i Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz. P. K. K. P. Grudziądz. — Konto czekowe: Gdańsk nr. 2980.

Konto pocztowe: Kasa Oszczędności Oddział w Poznaniu nr. 201193.

Miejsce płatności i wykonania: Grudziądz.



Ogłoszenia: Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-tamowej 50 mk., w dziale reklamowym na stronie 1 3-tamowej przed tekstem 300, wśród tekstu 350, za tekstem 250, dla zagranicy z wyjątkiem W. M. Gdańska i Niemiec 200% nadwyżki w markach polskich lub ich wartości walutowej. Dla W. M. Gdańska: wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-tam. 10 mk niem., w dziale reklamowym na stronie 1 3-tam. przed tekstem 35 mk. niem., wśród tekstu 45 mk. niem., za tekstem 30 mk. niem., dla Niemiec 50% nadwyżki. Za tłumaczenie 20%. — **Administracja nie przejmuje** odpowiedzialności za termin umieszczenia ogłoszenia. Rachunki są płatne w 8 dniach; po upływie tego terminu dolicza się 5% ponad skonto bankowe.

Redakcja Administracja:
Groblowa 27/29.

GRUDZIĄDZ, czwartek, dnia 7-go września 1922

Teleton Nr. 50 i 51.

Polska członkiem Małej Ententy.

Belgrad. (Tel. własn.) Pisma tutejsze donoszą, że wszelkie nieporozumienia między Polską a Czechosłowacją zostały usunięte podczas ostatnich narad dzięki pośrednictwu jugosłowiańskiego ministra spraw zagranicznych Nanczicza. Polska przystąpiła do przymierza z wszelkimi prawami i obowiązkami członków Małej Ententy.

Genewa, 5. IX. (PAT.) Przybył tu Benesz. Askenazy zaproponował mu odbycie wspólnych narad delegacji polskiej z delegacją Małej Ententy, których przedmiot będzie ściśle ograniczony do spraw dotyczących bezpośrednio Ligi Narodów. Narady odbędą się we wtorek.

Z obrad Ligi Narodów.

Genewa, 5. IX. (PAT.) Na dzisiejszym posiedzeniu komitetu ekonomicznego Ligi Narodów po dokonaniu wyboru przewodniczącego, którym został przedstawiciel Francji Serruvs, zajęto się sprawą przygotowania międzynarodowej konferencji dla ujednostajnienia zasad dotyczących listów wymiennych. Komitet omówił następnie projekt międzynarodowej konferencji celnej. **Przedstawiciel Polski** p. min. Chodźko będzie przewodniczył komisji technicznej oraz komisji dla współpracy intelektualnej.

Genewa, 5. IX. (PAT.) Nowy prezydent zgromadzenia Ligi Narodów Edwards oświadczył w swoim przemówieniu między innymi, że wybór jego na prezydenta jest wspaniałym świadectwem poważania dla Ameryki w przeddzień zebrania się ogólnego amerykańskiego kongresu w Sant Yago, na którym narody amerykańskie stwierdzą raz jeszcze solidarność całego kontynentu którego odrębność została uznana przez pakt Ligi Narodów.

Możliwość strajku gen. pocztowców w całej Polsce.

Warszawa, 6. IX. (Tel. spec. kor.) Dziś w południe o godz. 12 upływa termin przyjęcia przez Ministerstwo poczty i telegrafów, warunków stawionych

przez związek funkcjonariuszy pocztowych i telegraficznych.

O ile warunki te nie zostaną przyjęte do godz. 12-tej w południe, nastąpi proklamowanie strajku generalnego.

Wyrok w procesie komunistów poznańskich.

Poznań, 6. IX. (PAT.) W procesie przeciwko komunistom Porankiewiczowi i towarzyszom wczoraj w południe nastąpiła publikacja wyroku. Sąd zasądził Porankiewicza jako najbardziej obwinionego na 6 lat ciężkiego więzienia, Kossowskiego na 5 lat ciężkiego więzie-

nia i Schwabego na 5 lat twierdzy. Wszystkim trzem oskarżonym zaliczono na poczet kary czas przebyty w areszcie śledczym. Zasadzeni przyjęli wyrok ze spokojem i rezygnacją.

Z ostatniej chwili.

Otwarcie Targów Wschodnich.

Lwów, 6. 9. (Pat.) Uroczystość otwarcia Targów Wschodnich rozpoczęła się nabożeństwem w kościele katedralnym. Mszę celebrował ks. infułat Zajchowski w otoczeniu licznej władz cywilnych i wojskowych oraz liczne stowarzyszenia ze sztandarami. Na Placu Powystawowym przyozdobionym w chorągwie o barwach narodowych zebrało się kilkanaście tysięcy publiczności. Między innymi przybyli ministrowie Strassburger i Darowski oraz przedstawiciele państw zagranicznych. W imieniu miasta i rady nadzorczej Targów Wschodnich powitał przybyłych gości prezydent miasta Neuman, Zabrał z kolei głos p. minister dr. Strassburger, który między innymi powiedział: Jeżeli odbędziemy przegląd z ostatniego 10-lecia sił twórczych Rzeczypospolitej, naszego przemysłu i naszego rolnictwa, to będziemy się mogli przekonać, jak Polska produkcyjna, poczynając od zasadniczych surowców żelaza, węgla, soli i nafty, przechodziła do najbardziej skomplikowanych maszyn i urządzeń. Ten przegląd przemysłowy jest zarazem stwierdzeniem jedności nie tylko politycznej ale i gospodarczej Państwa Polskiego. Jeżeli na przeglad tego przemysłu spojrzeć będziemy z pewnym zadwojeniem, jeżeli wystawa ta jest stwierdzeniem sił produkcyjnych Rzeczypospolitej Polskiej, to z drugiej strony jest ona bodźcem i pomocą w rozwoju innego czynnika gospodarczego, który w Polsce dotychczas niestety jeszcze do tego rozwoju nie doszedł — tj. polskiego handlu wewnętrznego i zewnętrznego, którego rozwój i rozkwit jest nieodzownie potrzebny dla wypełnienia naszego życia ekonomicznego. Handel zagraniczny i ekspansja handlowa nie osiągnęły jeszcze swego rozwoju i nie zostały jeszcze dotychczas w Polsce ocenione. To wielkie zadanie spełniają drugie Targi lwowskie. Wystawa ta ma nie tylko wielkie znaczenie ekonomiczne. Z nią łączą się wielkie znaczenie polityczne, ponieważ Targi te są dowodem polskiej tradycji, rozwoju produkcji i dowodem tego, że Polska jest w Europie centralnej i wschodniej czynnikiem postępu, ładu i pracy. W pracy nad pokazaniem nam obecnego przebiegu życia gospodarczego Polski, prym wędzie Lwów, gdzie dawniej i teraz żywiej biją serca polskie, gdzie rozped patriotyczny był największy, a który daje nam także wielkie przykłady

twórczej pracy ekonomicznej. Niech żyje Lwów! — Mowa ministra Strassburgera przyjęto żywymi oklaskami.

Generał Sikorski na manewrach włoskich.

Warszawa, 6. IX. (Tel. własn. naz. spec. kor.) Z ramienia sztabu generalnego udał się generał Sikorski w połowie grudnia br. do Włoch na ćwiczenia armii włoskiej.

Posel Stefański odwołany z Moskwy.

Warszawa. (Tel. własn.) Przybył do Warszawy poseł Stefański przy rządzie sowieckim w Moskwie, który już nie powróci na to stanowisko.

Proponowany jest na stanowisko nadzwyczajnego posła polskiego w Moskwie jeden z wyższych urzędników.

Ukraińcy będą bojkotowali wybory do Sejmu.

Lwów, 6. IX. (Tel. wł.) Odbyło się tu posiedzenie ukraińskiej Rady Narodowej, na którym uchwalono bojkotować wybory do Sejmu.

W sprawie projektu samorządu wojewódzkiego Ukraińska Rada Narodowa ma się zwrócić do państw Europy i do Rządu.

Rozgraniczenie pasa litewsko-polskiego.

Genewa, 6. IX. (Tel. własn.) Komisja Ligi Narodów dla spraw rozgraniczenia pasu litewsko-polskiego rozpoczęła swe czynności po złożeniu raportu przez p. Heure, delegata Ligi Narodów, który już przybył do Kowla a stamtąd udał się do Wilna i Warszawy.

Ważne obrady z Sowietami w Berlinie.

Warszawa. (Tel. wł.) Do „Rzeczypospolitej“ donoszą a Londynu, iż „Times“ umieścił z Berlina wiadomość, że odbyły się tam ważne narady między przedstawicielami Niemiec, Polski, Estonii i Łotwy z jednej strony, a przedstawicielami rządu sowieckiego z drugiej strony.

W naradach brali również udział Cziczerin i Litwinow. Szczegóły narady trzymane są w ścisłej tajemnicy.

**** Zebranie Sokoła odbędzie nie jak przez pomyłkę podano w czwartek, lecz dziś w środę o godz. 8 wiecz. u Dominikowskiego ul. Strzelecka**

Wojskowa ustawa emerytalna.

Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej nr. 68 przynosi ustawę z dnia 5 sierpnia r. b. o zaopatrzeniu emerytalnym wojskowych i ich rodzin.

Ustawa ta rozpada się na 6 rozdziałów, z których 3 zawierają postanowienia ogólne i przejściowe, 3 zaś (2, 3 i 4) stanowią: a) o pieniężnym uposażeniu emerytalnym b) o innych świadczeniach ze strony państwa, tudzież ulgach przyznanych emerytom i c) o zaopatrzeniu rodzin pozostałych po poległych i zmarłych wojskowych zawodowych.

Co do uposażenia emerytalnego pieniężnego, to ustawa stanowi, że zawodowy wojskowy (oficer, równorzędny i szeregowy) uzyskuje prawo do emerytury zasadniczo po upływie 10 lat służby, w wyjątkowych wypadkach po upływie 5, w razie zaś niezdolności do służby powstałej wskutek działań wojennych, nieszcześliwego wypadku i chorób zakaźnych, zasłużonych z powodu lub w czasie pełnienia służby wojskowej, bez względu na czas odbytej służby.

Wojskowym lotnikiem, należącym do personelu latającego, czas służby tej nawet w pokoju liczy się podwójnie, marynarzom zaś zaokrętowym i wojskowym armii lądowej pełniącym służbę na statkach znajdujących się w kampanii liczy się miesiąc za 40 dni.

Uposażenie emerytalne wynosi do 10 lat służby łącznie 40 procent uposażenia w stanie czynnym, za każdy następny rok służby dolicza się 2,4 proc. Ostatecznie jednak nie może ono przenosić 100 proc. uposażenia pobieranego w stanie czynnym.

Przy mobilizacji czas czynnej służby wojskowej odbytej podczas wojny liczy się podwójnie.

Oprócz wyposażenia emerytalnego ma emeryt wojskowy prawo korzystania z ulg sanitarnych na równi z wojskowymi w stanie czynnym (bezpłatna porada wojskowo-lekarska, bezpłatne lekarstwa itd. — a w razie zupełnego uposażenia może żądać umieszczenia w domu inwalidów. Ponadto zaś w ciągu roku od uchwalenia niniejszej ustawy służy obecnemu emerytowi wojskowemu, przeniesionemu w stan spoczynku na mocy ustawy z dnia 29. 5. 1920 prawo przesiedlenia się z rodziną do przyszłego miejsca zamieszkania, a to na warunkach przysługujących wojskowym czynnym przy przesiedleniach służbowych.

Wdowy pozostałe po zawodowych wojskowych dzielą się na: a) wdowy po poległych lub zmarłych wskutek działań wojennych — i te otrzymują pięćdziesiąt procent pełnego uposażenia męża podczas służby czynnej i b) wdowy po wojskowycy zmarłych z innych przyczyn, i te otrzymują 50 proc. uposażenia emerytalnego jakie zmarły pobierał lub w chwili śmierci pobierał miał prawo.

Pensje sierocy wynoszą dla dzieci mających matkę pobierającą pensję wdową jedną czwartą części tej pensji, dla dzieci zaś, których matka nie żyje lub których matka nie pobiera pensji wdowiej połowę pensji wdowiej.

Ustawa mówi dalej o uposażeniu rodzin osób wojskowych zaginionych podczas działań wojennych, następnie określa jak długo wdowa, względnie i sieroty mają prawo do pensji wdowiej względnie sierociej i stanowi o kwartale pośmiertnym w razie śmierci emeryta.

W postanowieniach przejściowych zawarte są bardzo ważne przepisy odnoszące się I) do zawodowych wojskowych, którzy przed wstąpieniem do W. P. a) pozostawali w służbie jednego z państw zaborczych, b) służyli w uznanych przez państwo polskie formacjach wojskowych i c) pełnili w jednym z b. państw zaborczych służbę samorządową lub oddawali się pracy zawodowej. II) do emerytów wojskowych byłych państw zaborczych, którzy są obywatelami polskimi i wdów i sierot po wojskowych, zawodowych i emerytach wojskowych, byłych państw zaborczych, którzy w W. P. nie służyli a zmarli przed wejściem lub po wejściu w życie ustawy niniejszej.

W końcu przyznaje ustawą wdowom i sierotom po zawodowych wojskowych W. P. zmarłych przed wejściem jej w życie (nie wcześniej jednakże od dnia wejścia w życie ustawy z dnia 29. 5. 1920) prawo do kwartału pośmiertnego i rozciąga swoje zastosowanie do wdów i sierot po zmarłych w czynnej służbie wojskowej polskiej, którym charakteru zawodowego wojskowego nie przyznano, o ile ci zmarli mieli poza sobą 5-letnią służbę czynną.

Dodać jeszcze należy, że na czas pobierania przez czynnych wojskowych dodatku drożyznianego będzie dodatek ten uwzględniony i przy wymiarze emerytur i pensji wdowich i sierocych i że wszelkie zmiany ustaw o uposażeniu osób wojskowych pociągające za sobą zmianę wysokości ich uposażenia znajdują automatycznie zastosowanie przy wymiarze zaopatrzenia emerytalnego.

Ustawa wchodzi w życie z dniem 1. 10. b. r.

